Trưng; khởi nghĩa của Bà Triệu; thế kỷ thứ X với cuộc

4 Tăng Bá Hoành (1999), Tiến sĩ Nho học Hải Dương (1075 - 1919), Hải Dương.
5 Trần Hồng Đức (1999), Các trạng nguyên, bảng nhãn, thám hoa qua các triều đại phong kiến Việt Nam, Nxb. Văn hóa thông tin, Hà Nội.
6 Chính tên là Trần Quốc Khái, sinh ngày 18 tháng Giêng năm Bính Ngọ (1606), tại xã Quất Động, tổng Bình Năng, huyên Thường Tín, tỉnh Hà Đông
được gọi là ông tổ nghề thêu.
7 Tuệ Tĩnh Thiền sư (1330-?) được gọi tắt là Tuệ Tĩnh ( Hải Thượng Lãn Ông ), người làng Nghĩa Phú, tổng Văn Thái, huyện Cẩm Giàng, phủ Thượng

Hồng (hay tỉnh Hải Dương) được phong là ông tổ ngành dược Việt Nam.